

رئیس سازمان غذا و دارو خبر داد:

## بازگشت موقت تامی فلو به داروخانه ها

تهران (پانا) - رئیس سازمان غذا و دارو عنوان کرد، با وجود حذف اسلتامیویر با نام تجاری تامی فلو از پروتکل درمان کرونا اما به علت تقاضای مردم و نسخه پزشکان مجدد به صورت موقت این دارو در برخی داروخانه ها توزیع شده تا مردم نگرانی نداشته باشند.

به گزارش ایرنا، محمدرضا شانه ساز؛ در نشست خبری که به صورت ویدئو کنفرانس از وزارت بهداشت برگزار شد، افزود: فعلا با توجه به تقاضای بالای داروی اسلتامیویر که تولید داخل آن وجود دارد تا چند روز آینده این دارو در داروخانه ها توزیع می شود. به هر حال این دارو از پروتکل درمان کرونا خارج شده؛ اما به علت تقاضای بالای مردم و نسخه پزشکان تا حدی برای تامین آن در روزهای گذشته غافگیر شده بودیم که فعلا این مشکل برطرف شده است.

وی افزود: هیچ مشکلی برای تامین داروهای مورد نیاز مراکز درمانی برای بهبود مبتلایان به کرونا در کشور وجود ندارد و اکنون تقریباً می توانیم بگوییم هیچ مشکلی از این نظر نداریم. برای بیماران سرپایی هم دو هزار داروخانه شبانه روزی در کشور باز هستند و داروخانه های روزانه هم به شرط حضور مسئول فنی می توانند باز باشند و هیچ مشکلی از این نظر وجود ندارد. همه داروخانه های بیمارستانی هم برای تامین داروی بیماران بستری باید باز باشند.

رئیس سازمان غذا و دارو گفت: داروی اسلتامیویر را هم اکنون در کشور تولید می کنیم. چند سال هم هست که در کشور به وفور تولید می شود و تعداد کارخانه‌های تولید کننده آن اکنون به سه شرکت رسیده است. البته این دارو برای درمان آنفلوآنزاست و هیچ مرجع علمی تاثیرگذاری آن را برای درمان کرونا تایید نکرده است و توصیه ما به پزشکان و مردم این است که از این دارو برای درمان کرونا استفاده نکنند.

شانه ساز افزود: در هفته های گذشته با توجه به تحریم ها برای واردات مواد اولیه این داروی اسلتامیویر دچار مشکل شدیم و در مقطعی تولید آن متوقف شد و مجبور شدیم به صورت موردی مقداری داروی ساخته شده تامی فلو را وارد کنیم و مجوز واردات صادر شد؛ اما بلافاصله مشکل تامین مواد اولیه حل شد و اکنون تولید داخل این دارو برقرار است؛ اما توصیه ما به پزشکان این است که این دارو را برای درمان کرونا تجویز نکنند.

وی ادامه داد: با این وجود هنوز تجویز می شود برای اینکه در جامعه نگرانی ایجاد نشود بنا شد با شیب کند این دارو موقتا در داروخانه ها توزیع شود.

رئیس سازمان غذا و دارو در پاسخ به پرسشی درباره تجویز آنتی بیوتیک برای بیماران بستری کرونا در بیمارستانها گفت: بعید می دانم همه بیماران کرونا در بیمارستانها تحت درمان با آنتی بیوتیک قرار گیرند. از نظر علمی چنین اقدامی قابل قبول نیست. البته در پروتکل درمان کرونا یک آنتی بیوتیک هم وجود دارد که تولید داخل است و مشکلی برای تامین آن نداریم.

وی در پاسخ به پرسش دیگری درباره تامین ماسک گفت: تولید ماسک به اندازه نیاز کامل مراکز بهداشتی و درمانی و بیمارستانها رسیده است. مصرف اصلی ماسک در این مراکز ماسک N۹۵ است که تولید آن از روزی پنج هزار عدد اکنون با همکاری بخش خصوصی و نیروهای مسلح به روزانه ۸۰ هزار عدد رسیده است. بنابراین نیاز بیمارستانها به طور کامل از نظر ماسک برطرف شده است.

شانه ساز گفت: در مورد ماسک مورد نیاز مردم البته هنوز مقداری کمبود وجود دارد؛ اما امیدواریم طی روزهای آینده این کمبود نیز به طور کامل برطرف شود و به ماسک مورد نیاز مردم به اندازه نیاز در داروخانه ها توزیع خواهد شد و فکر می کنم

بعد از عبور از بحران کرونا ایران یکی از مهمترین صادرکنندگان ماسک در دنیا بشود.

رئیس سازمان غذا و دارو افزود: با توجه به تحریم ها در روزهای اول شروع بحران به علت مشکل نقل و انتقال پول برای تهیه و خرید مواد اولیه دارو دچار مشکلاتی شدیم؛ اما اکنون این مشکل برطرف شده و با توجه به زیرساخت صنعت دارویی کشور همه داروهای موجود در پروتکل درمان کرونا در کشور به میزان کافی تولید می شود و می توانیم حتی این داروها را در اختیار داروخانه ها قرار دهیم. هم اکنون چیزی به عنوان کمبود دارو برای درمان کرونا در کشور نداریم.

شانه ساز گفت: داروهای جدیدی هم برای درمان کرونا مطرح هستند که در کمیته علمی ستاد ملی کرونا در وزارت بهداشت در حال بررسی است و اگر تایید نهایی شوند کارخانه های دارویی داخل کشور برای تولید آنها کاملاً آماده هستند. این داروها چند قلم هستند و به محض تایید در کمتر از دو ماه تولید و روانه بازار می شوند.

وی همچنین افزود: تحریم ها هیچ مشکلی در تامین داروی کشور به وجود نیاورده است. در هفته گذشته فقط در یک روز تعدادی از همراهان بیماران خاص به علت مراجعه به یک داروخانه مقداری معطل شدند؛ اما کمبود دارو نداشتیم. بلافاصله کمتر از یک روز بعد با دستور وزیر بهداشت تعداد داروخانه های توزیع کننده این داروها افزایش یافت و مشکل حل شد. بنابراین تامین داروهای مورد نیاز بیماران خاص و افراد مبتلا به کرونا در کشور هیچ مشکل و کمبودی ندارد.

رئیس سازمان غذا و دارو گفت: در مورد داروهای جدید برای درمان کرونا ادعاهای مختلفی وجود دارد. از جمله درمان از طریق فرآورده های پلاسما، برخی از این پیشنهادها هم از طرف صاحب نظران بنام و دانشمندان شناخته شده است؛ اما نمی توانیم به صرف ادعا برای تولید یک دارو مجوز بدهیم. باید همه این موارد در کمیته علمی وزارت بهداشت تایید شود؛ اما بعد از تایید نهایی مشکلی برای تولید آنها وجود ندارد و در فاصله ۲۰ روزه می توانیم این داروهای جدید را تولید کنیم.

وی در ادامه بیان کرد: در مورد داروهای جدید هم باید به ایمنی و عوارض دارو و هم اثربخشی آن توجه کنیم. همه این موارد در کمیته علمی بررسی می شود و پس از تایید وارد فاز تولید می شوند.

شانه ساز ادامه داد: در مورد تامین داروی مورد نیاز مراکز درمانی با توجه به پروتکل درمان مصوب فعلی هیچ کمبودی نداریم و هیچ روزی برای تامین داروها در بیمارستانها دچار کمبود نبوده ایم.

وی گفت: مردم هیچ دلواپسی برای تامین دارو نداشته باشند. اقلام جدید خارجی هم بعد از تاییدیه های بین المللی و تایید کمیته علمی ستاد ملی کرونا تامین می شوند و اکنون هیچ نیاز اورژانسی برای واردات دارو از خارج نداریم.

رئیس سازمان غذا و دارو گفت: در مورد تولید کیت تشخیصی در داخل هم چند شرکت داخلی به تولید رسیده اند و اکنون چند شرکت تولید کیت تشخیصی داریم و به محض تایید این کیت در وزارت بهداشت در زمان کوتاهی می توانیم با چند شرکت تولیدی کیت تشخیصی داخلی را عرضه کنیم. قیمت این کیت از نوع خارجی به مراتب پایین تر است. البته کیت تشخیصی مصرفی صرفاً ندارد؛ اما برای تشخیص افراد مراجعه کننده به مراکز بهداشتی و درمانی چه به صورت بستری و چه سرپایی در اختیار این مراکز قرار می گیرد.

وی افزود: تولید و مصرف الکل نیز برای تولید محلول های ضدعفونی سطوح و دست در کشور چندین برابر شده است و مشکل تامین ژل های ضدعفونی کننده نیز برطرف شده است.